Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

Jornal do MunicípioJornal do Município30        Sorocaba, 12 de dezembro de 2025  Nº 3.856

 PORTARIA Nº 28.824/DDP
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso das atribui-
ções constantes do Decreto nº 22.664, artigo 4º, Inciso I, de 02 de março de 2017, e a vista do
resultado final do Concurso Público nº 01/2024, devidamente homologado em 27/06/2024,
nomeia RODRIGO FICHER COSTA, para exercer na Secretaria da Saúde, em caráter efetivo, o
cargo de TÉCNICO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO, criado pela Lei nº 8.348 de 27 de dezem-
bro de 2007, com vaga criada pela Lei nº 13.357 de 4 de novembro de 2025 .
Palácio dos Tropeiros, em 12 de dezembro de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
 Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2426-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, resolve nomear FELIPE RODRIGUES DA SILVA (matrícula 593739) para exer-
cer, a partir de 15 de dezembro de 2025, em comissão, o cargo de Chefe da Seção de Ativida-
des do Turismo, da Secretaria do Turismo, cessando-se os efeitos da Portaria de nomeação
anterior.
Palácio dos Tropeiros, 12 de dezembro de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2427-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, resolve nomear RAFAEL LOPES MARTINES (matrícula 566535) para exercer,
a partir de 15 de dezembro de 2025, em comissão, o cargo de Chefe da Seção de Feiras e
Mercados, da Secretaria de Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno
Porte, cessando-se os efeitos da Portaria de nomeação anterior.
Palácio dos Tropeiros, 12 de dezembro de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2425-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, resolve nomear PETALA CRISTINA PIASENTIN TELLES (matrícula 519087)
para exercer, a partir de 15 de dezembro de 2025, em comissão, o cargo de Chefe da Seção de
Apoio Administrativo, Informação e Controle, da Secretaria do Gabinete Central.
Palácio dos Tropeiros, 12 de dezembro de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2424-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, resolve conceder Licença Especial, conforme o artigo 105, parágrafo úni-
co, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Sorocaba, ao(à) funcionário(a) HELEN
CRISTINA DE BARROS (matrícula 488661), AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, da Secretaria de
Administração, a partir de 15 de dezembro de 2025, cessando-se os efeitos da Portaria n°
1210-2025/DICAF, de 13 de maio de 2025.
Palácio dos Tropeiros, 12 de dezembro de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022
A CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, por meio de sua Secretaria de Administração, convoca
o (s) candidato (s) abaixo para declarar aceitação da vaga para Nomeação, conforme crono-
grama abaixo:
Data de comparecimento: Até o dia 19 de dezembro de 2025.
Local: CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
Seção de Recursos Humanos
Avenida Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 -Alto da Boa Vista – Sorocaba/SP

Horário: das 8:00 às 16:30 horas
Telefone: 015-3238-1111
• Cargo: Oficial de Comunicação - Vagas Oferecidas: 02
Samuel Paz Da Silva Neves Siqueira – RG n.º 3874182 SSP DF    Classificação: 01º.
Luis Fernando Rodrigues Cesarotti –  RG n.º 242003059 SSP SP Classificação: 02º.
Sorocaba, 12 de dezembro de 2025.
GIL RAMON FERREIRA PORTO
Secretário de Administração

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.490, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025.
Dispõe sobre a concessão do Título de Emérito Comunitário ao Senhor Nelson Passos de Santana.
Projeto de Decreto Legislativo nº 162/2025, do Edil Italo Gabriel Moreira.
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Emérito Comunitário ao Senhor Nelson Passos de Santana,
referência pela vocação em benefício alheio, pela disponibilidade de seu tempo, através de
ações de elevado grau de altruísmo e de amor ao próximo.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão à conta de
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorocaba, 12 de dezembro de 2025.
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra
MARCELO DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.491, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025.
Dispõe sobre a concessão da Medalha “Dr. Enéas Carneiro do Mérito Estudantil” ao Sr. Fabia-
no Campos Zettel.
Projeto de Decreto Legislativo nº 171/2025, do Edil Italo Gabriel Moreira.
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedida a Medalha “Dr. Enéas Carneiro do Mérito Estudantil” ao Sr. Fabiano
Campos Zettel, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão à conta de
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorocaba, 12 de dezembro de 2025.
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MARCELO DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.492, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025.
Dispõe sobre a concessão de Medalha de Mérito Cultural “Ademar Carlos Guerra” à Ilustríssi-
ma Senhora Cristina Delanhesi e dá outras providências.
Projeto de Decreto Legislativo nº 174/2025, do Edil Roberto Machado de Freitas.
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito Cultural “Ademar Carlos Guerra” à Ilustríssima Se-
nhora Cristina Delanhesi, por sua atuação na valorização do patrimônio cultural sorocabano.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão à conta de
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorocaba, 12 de dezembro de 2025.
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MARCELO DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.493, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025.
Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior”
(Campineiro) ao Alexandre Ribeiro Godoy e dá outras providências.
Projeto de Decreto Legislativo nº 187/2025, do Edil Caio de Oliveira Egêa Silveira.
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Cam-
pineiro) ao atleta de jiu-jitsu Alexandre Ribeiro Godoy, pelos relevantes serviços prestados à
sociedade através do esporte.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão à conta de
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorocaba, 12 de dezembro de 2025.
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MARCELO DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário LegislativoAutenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100300036003700320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-
2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.